
Talsu autoskola 

Maģ., Dipl.Inž. Ēriks Griģis  Satiksmes drošība 3. daļa. 

Biežāk pieļautās kļūdas, CSDD kārtojot B kategorijas braukšanas eksāmenu. 

 

1.B kategorijas braukšanas eksāmena kārtošanā katram jaunam autovadītājam lielākas vai mazākas kļūdas rodas 

stresa vai pārāk liela uztraukuma pirms valsts eksāmena kārtošanas rezultātā. Šis uztraukums būs ikvienam 

pretendentam un tā ir ierasta parādība. Taču katram jācenšas savu uztraukumu mazināt, lai tas netraucē atlaist 

sajūga pedāli, saprast inspektora teikto un vadīt automobili tā, kā to bija darījis braucot pirms eksāmena 

instruktora klātbūtnē.  

2. Otrs  iemesls ir saistīts ar uztraukumu. Uztraukuma rezultātā atklājās jaunā vadītāja neuzmanība, kas drīzāk nav 

satiksmes noteikumu nezināšana, nekā ir. Šī neuzmanība, stresa pilnā aizmāršība inspektoram nedod iespēju 

pretendenta kompetences līmeni novērtēt ar labi vai pietiekami. 

3. Līdz ar iepriekš minēto rodas pārkāpumi ceļu satiksmē, kas ietekmē pretendenta kompetences līmeni 

inspektora vērtējumā, kārtojot B kategorijas CSDD braukšanas eksāmenu. B kategorijas braukšanas eksāmenā 

CSDD inspektors neuzskaita kļūdas, bet vērtē jaunā vadītāja kompetences līmeni, viņa prasmes un iemaņas 

piedalīties ceļu satiksmē ar vieglo automobili. 

3.1. Kā nepietiekamas kompetences vērtējums bieži ir ceļa nedošana gājējam. Ja tas nerada bīstamu situāciju ceļu 

satiksmē un inspektoram nav jāiejaucas vadīšanas procesā, pastāv iespēja bīstamo situāciju izbraukt atkārtoti, lai 

būtu skaidri nosakāma kompetence, saprotamas pretendenta iemaņas braukšanas situācijā ar gājēju – ir vai nav 

pretendentam spējas pamanīt gājēju, atbilstoši dot gājējam ceļu, kad tas ir noteikts, vai, samazinot braukšanas 

ātrumu, novērtēt situāciju un turpināt braukšanu.  

Bīstamas situācijas ar ceļa nedošanu gājējiem var rasties, tuvojoties gājēju pārejām; apgriežoties ceļu posmos vai 

nogriežoties krustojumos, kur jādod ceļš gājējiem un velosipēdu vadītājiem, kas šķērso to brauktuvi, kurā 

pretendents nogriežas; izbraucot uz ceļa no blakusteritorijas un nobraucot no ceļa uz blakusteritoriju; izbraucot no 

dzīvojamās zonas. 

3.2. Nepietiekamas kompetences vērtējumu pretendents var iegūt ar ceļa nedošanu citam transportlīdzeklim, ja ar 

to rodas bīstama situācija, veicot kreiso vai apgriešanās manevru. Bīstamību var radīt  pretimbraucošais, kurš 

brauc taisni vai nogriežas pa labi; ja pretimbraucošo kāds apdzen; tramvajs, kas tuvojas no priekšas vai 

aizmugures; pa tramvaja sliedēm no aizmugures braucošais; no aizmugures apdzenošais. 

3.3. Nākošais nepietiekamais kompetences vērtējums bieži rodas, neievērojot 206. cz. „Dodiet ceļu”, 207.  

„Neapstājoties tālāk braukt aizliegts” un 534. cz. „Dzīvojamās zonas beigas” prasību neievērošana, kas ceļu 

satiksmē rada bīstamu situāciju. Piemēram, nobraucot no Dienvidu tilta un braucot pa pirmo brauktuvi centra 

virzienā, vietās, kur kreisajā pusē piekļaujās josla no otrās brauktuves, ir atkārtoti jādod ceļš no kreisās puses 

braucošajiem. Situācijai atkārtojoties vairākas reizes nelielā ceļa posmā, inspektoram pretendenta kompetence ir 

viegli pārbaudāma. Jaunajam vadītājam īpaši svarīgi ir paskatīties pa kreisi pat divas reizes un, ja nepieciešams, 

dot ceļu pa galveno ceļu braucošajam, lai demonstrētu savas iemaņas, izbraucot šādu bistamu krustojumu 

vairākkārt! 

3.4. Braucot pa vienvirziena ceļu un krustojumā taisnā virzienā šķērsojot brauktuvi, pirms kuras labajā un kreisajā 

pusē ir uzstādītas pa vienai (kopā divas) 207.cz., vadītājs aizmirst, ka joprojām viņš turpina braukt pa vienvirziena 

ceļu! Šī neuzmanība rodas, domājot par vietu, kur apturēt automobili! Ja ir plata, nepārtraukta šķērslīnija 

(929.ca.), tad pirms stoplīnijas, ja tādas nav, tad pirms šķērsojamās brauktuves malas. Prasības neizpilde vai 

apturēšanas vietas nepareiza izvēle var dot nepietiekamu kompetences vērtējumu. 

3.5. Nepietiekamu kompetences vērtējumu var saņemt par atkārtotiem vai ar ceļu satiksmei radītu bīstamību 

pozīcijas izvēlē uz brauktuves vai joslā pirms kreisā manevra izpildes. Arī iebraukšana pretējā kustības joslā, 

izbraucot no brauktuvju krustošanās vietas, vai uzbraukšana uz ietves kantes nerada pietiekošu pretendenta 

kompetences sajūtu inspektora vērtējumā. Protams, to situāciju vajag atkārtot, lai objektīvi spriestu par 

kompetences vai iemaņu līmeni, ja pirmajā reizē netika radīti draudi citiem ceļu satiksmes dalībniekiem. 

3.6. Nepietiekamu kompetences vērtējumu inspektors piešķir par nedošanu sabiedriskajam transportlīdzeklim, 

kurš uzsāk kustību no pieturvietas. Tieši pretī CSDD galvenajai ieejai Rīgas nodaļā ir gan pieturvieta autobusam, 

gan gājēju pāreja vienuviet. Apbraucot pieturvietā uz 6 – 7 sekundēm apturētu autobusu un šķērsojot gājēju pāreju 

pa pretējās brauktuves pusi, autobuss jau uzsācis kustību. Vērtējumā pārādās atzīme – apdzīšana uz gājēju 

pārejas, nepārtrauktās ass līnijas šķērsošana, ja tāda ir) kas nav pietiekami, lai nokārtotu braukšanas eksāmenu. 

 3.7. Par jaunā vadītāja nepietiekamu kompetenci liecina arī pirms izbraukšanas uz galvenā ceļa nenovērtēta pa 

galvenā ceļa braucošā transportlīdzekļa tuvošanās ātrums, attālums un iespēja, ka to kāds varētu apdzīt. Ja šadā 

situācijā inspektors iejaucas, lai novērstu bīstamu situāciju vai draudus satiksmes drošībai, tad eksāmena 

pretendents netiek novērtēts pietiekami. 

3.8. Izbraucot uz galvenā ceļa vai nogriežoties krustojumā, jaunais vadītājs uztraukumā nepamana uzstādītās 

aizlieguma vai rīkojuma ceļa zīmes, pārkāpj noteiktos ierobežojumus vai uzstādītās prasības, tad tas ir viens no 

nepietiekošiem kompetences vērtējumiem, kuru var atkārtoti pārbaudīt, ja pirmais nav radījis bīstamību ceļu 

satiksmei.  

3.9. Nepietiekamas iemaņas demonstrē pretendents, piebraucot pie dzelzceļa pārbrauktuves, pirms kuras uzstādīta 

207.cz.„Neapstājoties tālāk braukt aizliegts”, un pilnībā neapturot automobili tieši pirms 929. apzīmējuma vai tā, 



ka no šķērsielas nedod iespēju izbraukt citiem transportlīdzekļiem. Tas pats arī, ja pirms dzelzceļa pārbrauktuves 

šķērsošanas pretendents nepārliecinās par to, vai netuvojas vilciens. 

3.10. Ja automobilis eksāmena laikā noslāpst un tas neapdraud satiksmes drošību, tad eksāmens turpinās, bet 

pretendenta uztraukums pārvēršas stresā tā, ka viņš var pieļaut citus pārkāpumus, kas liecinās par nepietiekamu 

kompetenci darbā ar vadības ierīcēm. 

3.11. Braukšanas ātruma ievērošana vai palielināšana līdz noteiktam ierobežojumam liecinās par pretendenta 

iemaņām iekļauties plūsmā un vadīt automobili pārliecinoši! 

3.12. Saņemot komandu „tagad paša spēkiem aizbrauciet atpakaļ uz CSDD",  tiks pārbaudītas pretendenta spējas 

braukt patstāvīgi. Rīgā, braucot pa Dienvidu tiltu Daugavas labā krasta virzienā, inspektors varētu dot komandu 

„tālāk braucam Centra virzienā”.  Pastāvīgā braukšanā ir jāpatrēnējas, lai tajā un pēc tās uztraukumā jaunais 

vadītājs nepieļautu pārkāpumus, kas nepietiekami raksturotu viņa prasmes pastāvīgā vadīšanā. 

Atgriežoties Rīgas nodaļas CSDD eksāmena beigās, jāiebrauc CSDD pagalmā pa nākošo iebrauktuvi, nevis to 

pašu, kur izbrauca. 

 

Daži ieteikumi sekmīgam braukšanas eksāmenam 

1. Eksāmena rezultāts ir atkarīgs ne tikai no zināšanām, kuras būsiet ieguvis autoskolā un praktiskās braukšanas 

apmācībās, bet no jūsu emocionālā stāvokļa tieši pirms eksāmena. Pārmērīgi liels stress, uztraukums, nespēja 

saklausīt inspektora teikto un tādēļ zaudējot orientāciju ceļu satiksmē neliecinās par pietiekamām vai labām 

braukšanas iemaņām un kompetenci braukšanā, kaut arī ja tādas ir iegūtas. 

Tādēļ ir jācenšas samazināt uztraukums, sarunāties ar inspektoru, jautāt viņam to, kas ir neskaidrs. Ja dotā 

komanda nav saprotama, jālūdz to atkārtot. Koncentrēties tikai uz ceļu, uz braukšanu, uz ceļu satiksmes 

situācijām un komandu izpildi, ko nosaka inspektors.  

2. Ja ir saņemta komanda, var samazināt braukšanas ātrumu, lai pārdomātu veicamo pasākumu secību manevra 

izpildei, novērtētu satiksmes situāciju un tās regulēšanā izmantotos līdzekļus esošajā ceļu posmā, gājēju esamību 

vai tuvošanos, izvēlētos uz brauktuves vai joslā ieņemamo stāvokli. Ievērojam secību – skatiens, signāls, skatiens 

stūres pagriešanas virzienā un manevrs! Pēc manevra izpildes, pēc izbraukšanas no apdrīvotas vietas vai 

dzīvojamās zonas jāsasniedz atļautais braukšanas ātrums, ja tas nerada draudus ceļu satiksmei. Ja viena pēc otras 

tiek dotas divas komandas, tad iespējams, ka otrā komanda ietekmēs pirmās komandas izpildi. 

3. Nogriežoties krustojumā, dodiet ceļu, ja nepieciešams, un vērojiet zīmes pirms krustojums (ir vai nav 

vienvirziena ceļš uz kuru nogriezīsieties) un ceļa sākumā - ir vai nav uzstādīti aizliegumi (apstāšanās, stāvēšanas, 

ātruma ierobežojums, dzīvojamā zona), sākās vienvirziena ceļš vai nesākās. Nogriežoties krustojumā vai 

iebraucot no krustojuma, kur braukšana organizēta pa loku, dodiet ceļu gājājiem un velosipēda vadītājiem, ja tādi 

šķērso to brauktuvi, kurā nogriezāties! 

4. Pirms izbraukšanas uz galvenā ceļa, veiciet drošu manevru tā, lai nevienam netraucētu (visiem pa galveno ceļu 

braucošajiem, gājējiem un velosipēda vadītājiem, kas šķērso to brauktuvi, kurā nogriežaties) tiktu dots ceļš. Līdz 

tuvojošam automobilim (apdzīvotā vietā ar 50km/h) nosakiet drošu attālumu, lai dotu tam ceļu. Piemēram, droša 

distance (30m) + ceļš, ko pa galveno ceļu braucošais nobrauks laikā, kurā izbrauksiet un pāātrināsiet ātrumu līdz 

atļautajam (70m), tātad vismaz 100m. Ja izbraukšana notika tuvāk pa galveno ceļu braucošajam, paātrinieties līdz 

atļautajam braukšanas ātrumam straujāk, bet mierīgi un bez stresa tā, it kā būtu to paredzējis. 

5. Braucot eksāmenā pirms pārkārtošanās citā joslā, novērtējiet situāciju aizmugurē, vai kāds pa jauno joslu 

nebrauc taisni, pārliecinieties, vai uz brauktuves nav nepārtrauktā ceļa apzīmējuma (920.ca.), kas mainīt joslas 

aizliedz. Novērtējiet situāciju gan priekšā, gan aizmugurē un tikai tad veiciet manevru. 

Ja uztraukuma dēļ iebraucāt joslā, no kuras ceļa zīme vai nepārtrauktais ceļa apzīmējums aizliedz veikt inspektora 

uzdoto manevru, nomieriniet sevi un necentieties pildīt komandu par katru cenu. Brauciet tur, kur pa joslu drīkst 

braukt un gaidiet nākošo komandu. Būs tikai novirzīšanās no maršruta, kas varētu būt pietiekami, lai turpinātu 

braukšanas eksāmenu. 

6. Sastrēgumā apturiet automobili pirms krustojuma robežas vai pirms šķērsojamās brauktuves malas. Iespējams, 

ka pirms tam samazinot ātrumu un lēni, lēni braucot, apstāties nevajadzēs. 

7. Braukšanas eksāmenā nepārsniedziet noteiktos ātruma ierobežpjumus, bet brauciet līdz atļautā ātruma robežai, 

ja tas ir iespējams! Neseko līdzi priekšā braucošo piemēram, bet iekļaujies plūsmā! 

8. Bīstamā situācijā vai tādai veidojoties ceļu satiksmē, samaziniet ātrumu tā, lai varētu automobili apturēt līdz 

šķērslim, gājējam vai bīstamības radītājam. Apbraukt var tikai tad, kad pirms tam atliek laika pārliecināties par 

drošību aizmugurē un sānos (spogulis un skatiens sānis), laikus ieslēgt virzienrādītāja signālu (ne mazāk par 3 

sekundēm) un, neradot bīstamību citiem ceļu satiksmes dalībniekiem (paskatoties stūres griešanas virzienā), 

apbraukt šķērsli. 

Iesaku veikt braukšanu sava instruktora klātbūtnē tieši pirms eksāmena, lai atgūtu ticību un pārliecību savām 

spējām, mazinātu uztraukumu un stresu. CSDD ir pieejams eksāmena izmēģinājums, ko varat izmantot. 

B kategorijas braukšanas eksāmens no CSDD: 

 

https://www.csdd.lv/b-kategorija/informacija-par-transportlidzekli-2 

 

© Talsu autoskola    

https://www.csdd.lv/b-kategorija/informacija-par-transportlidzekli-2

